TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10899ª SESSÃO, EM 20 DE ABRIL DE 2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, reuniu-se às quinze horas e
trinta minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP nº
489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos.
Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia e Nelton dos Santos, os Doutores
Manuel Marcelino, Mauricio Fiorito, Afonso Celso da Silva e Marcelo Vieira de Campos, o Doutor
Sérgio Monteiro Medeiros, Procurador Regional Eleitoral, e a Doutora Patrícia Scheifer, Secretária
Judiciária.

JULGAMENTOS

RECURSO CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA Nº 0600034-16.2021.6.26.0176
PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
REVISOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE GUARULHOS
RECORRENTE: JOAO DARCIO RIBAMAR SACCHI
RECORRIDO: JAYME DE AMORIM CAMPOS JUNIOR
DECISÃO: NÃO CONHECERAM DO RECURSO. V.U. DECLARA O VOTO O REVISOR.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600057-81.2020.6.26.0277
PROCEDÊNCIA: OSASCO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: ALEXANDRE SAID BUSSAB
RECORRIDO: COLIGAÇÃO OSASCO CADA VEZ MAIS NOSSA (PTC/PSB/PSDB/PSD/PC DO
B/AVANTE/PP/REDE/PODE/PATRIOTA/PDT/DEM/MDB/PL/CIDADANIA)
RECORRIDO: ROGERIO LINS WANDERLEY
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600071-56.2020.6.26.0183
PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PIRES - SÃO PAULO

ATA ScPS 2726854         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB - MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO
PIRES
RECORRIDO: CLOVIS VOLPI
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600095-34.2020.6.26.0038
PROCEDÊNCIA: CAPIVARI - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - MUNICÍPIO DE CAPIVARI
RECORRENTE: COLIGAÇÃO CONFIA E AVANÇA (PSL/PSDB)
RECORRIDO: FACEBOOK SERVICOS ONLINE DO BRASIL LTDA.
RECORRIDO: ANDERSON CHENI DOS SANTOS
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA CONDENAR O
RECORRIDO ANDERSON CHENI À MULTA DE R$ 5.000,00. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600144-63.2020.6.26.0139
PROCEDÊNCIA: CÂNDIDO RODRIGUES - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: COLIGAÇÃO UNIÃO PARA O PROGRESSO E DESENVOLVIMENTO
RODRIGUENSE (PSDB/DEM/PSB/PSD/PP)
RECORRIDO: CELIO FERRETTI
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600236-07.2019.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
REQUERENTE: ELEICAO 2018 JOSUE PEREIRA SILVA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: JOSUE PEREIRA SILVA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U. DECLARA O
VOTO O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600252-58.2020.6.26.0215
PROCEDÊNCIA: CAMPINA DO MONTE ALEGRE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO
DE CAMPINA DO MONTE ALEGRE
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - MUNICÍPIO DE CAMPINA DO MONTE
ALEGRE
RECORRENTE: DEMOCRATAS - DEM - MUNICÍPIO DE CAMPINA DO MONTE ALEGRE
RECORRENTE: COLIGAÇÃO OS BONS TEMPOS DE VOLTA (PSL/DEM/PSDB)

ATA ScPS 2726854         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECORRENTE: JOSE BENEDITO FERREIRA
RECORRENTE: MARIA LUIZA VIEIRA OSTROWSKI
RECORRENTE: MARIA ANGELINA ORSI VIEIRA
RECORRIDO: MARIA LUIZA VIEIRA OSTROWSKI
RECORRIDO: MARIA ANGELINA ORSI VIEIRA
RECORRIDO: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO DE
CAMPINA DO MONTE ALEGRE
RECORRIDO: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - MUNICÍPIO DE CAMPINA DO MONTE
ALEGRE
RECORRIDO: DEMOCRATAS - DEM - MUNICÍPIO DE CAMPINA DO MONTE ALEGRE
RECORRIDO: COLIGAÇÃO OS BONS TEMPOS DE VOLTA (PSL/DEM/PSDB)
RECORRIDO: JOSE BENEDITO FERREIRA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO DA COLIGAÇÃO "OS BONS TEMPOS
DE VOLTA" E OUTROS E DERAM PROVIMENTO AO RECURSO DE MARIA LUIZA VIEIRA
OSTROWSKI E MARIA ANGELINA ORSI VIEIRA, PARA RECONHECER A
IMPROCEDÊNCIA DA AÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600271-24.2020.6.26.0002
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: SILVIA ANDREA FERRARO
RECORRIDO: CELSO UBIRAJARA RUSSOMANNO
RECORRIDO: COLIGAÇÃO ALIANÇA POR SÃO PAULO (REPUBLICANOS/PTB)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600305-48.2020.6.26.0018
PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DO BARREIRO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: COLIGAÇÃO RENOVAÇÃO E TRABALHO! MUDA SÃO JOSÉ DO
BARREIRO! (PL/PSD)
RECORRIDO: ALEXANDRE DE SIQUEIRA BRAGA
RECORRIDO: MARCELO LUIZ PINTO
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600319-09.2020.6.26.0058
PROCEDÊNCIA: ITATIBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: SAMUEL MINUTTI ORDINE
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR, POR V.U. NO MÉRITO, PELO VOTO
DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE, DERAM PROVIMENTO AO
RECURSO PARA DEFERIR O REGISTRO DE CANDIDATURA, VENCIDOS O RELATOR

ATA ScPS 2726854         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

SORTEADO E OS JUÍZES AFONSO CELSO DA SILVA E MAURICIO FIORITO, QUE
NEGAVAM PROVIMENTO AO RECURSO. ACÓRDÃO COM O JUIZ MARCELO VIEIRA DE
CAMPOS. DECLARA O VOTO O JUIZ MANUEL MARCELINO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600426-89.2020.6.26.0240
PROCEDÊNCIA: RESTINGA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: OSVALDO MARTINI MIGUEL CUBAS
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO MÉRITO, NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600441-55.2020.6.26.0144
PROCEDÊNCIA: UBATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: COLIGAÇÃO UBATUBA PEDE SOCORRO (PSL/PTC/DEM)
RECORRIDO: DELCIO JOSE SATO
RECORRIDO: DILEI DE BRITO NASCIMENTO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600448-82.2020.6.26.0100
PROCEDÊNCIA: PORTO FELIZ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO PORTO FELIZ, FELIZ DE VERDADE (DEM/MDB/PSDB)
RECORRIDO: COLIGAÇÃO PORTO FELIZ PODE AINDA MAIS
(PDT/PSD/PSB/PODE/REPUBLICANOS/PP/PTB/PSL)
RECORRIDO: PROGRESSISTAS - PP - MUNICÍPIO DE PORTO FELIZ
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600449-67.2020.6.26.0100
PROCEDÊNCIA: PORTO FELIZ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: MARCELO LEITE DOS SANTOS
RECORRIDO: COLIGAÇÃO PORTO FELIZ PODE AINDA MAIS
(PDT/PSD/PSB/PODE/REPUBLICANOS/PP/PTB/PSL)
RECORRIDO: PROGRESSISTAS - PP - MUNICÍPIO DE PORTO FELIZ
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600541-34.2020.6.26.0136
PROCEDÊNCIA: SOCORRO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO

ATA ScPS 2726854         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RECORRENTE: COLIGAÇÃO SEMEANDO TRABALHO COLHENDO FUTURO
(PSDB/PP/PSD/AVANTE)
RECORRIDO: JOSUE RICARDO LOPES
RECORRIDO: HENRIQUE CEZAR COUTINHO DA ROCHA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600548-91.2020.6.26.0082
PROCEDÊNCIA: OURINHOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: RODRIGO BARBOSA DA SILVA
RECORRIDO: BRUNO HERCULANO SANCHES COSTA
DECISÃO: AFASTARAM A PRELIMINAR DE PERDA SUPERVENIENTE DE OBJETO E, NO
MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600616-50.2020.6.26.0079
PROCEDÊNCIA: NOVO HORIZONTE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: DEMOCRATAS - DEM - MUNICÍPIO DE NOVO HORIZONTE
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: RECONHECERAM A DECADÊNCIA, DE OFÍCIO, PARA JULGAR EXTINTO O
PROCESSO, COM RESOLUÇÃO DO MÉRITO, PREJUDICADA A ANÁLISE DO RECURSO E
DA PRELIMINAR DE VIOLAÇÃO AO PRINCÍPIO DA DIALETICIDADE RECURSAL
ARGUIDA PELA D. PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600694-33.2020.6.26.0406
PROCEDÊNCIA: PRAIA GRANDE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: DANILO MARCO MORGADO SILVA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO LEALDADE, TRABALHO E CIDADANIA
(PSDB/MDB/CIDADANIA/DEM/SOLIDARIEDADE/PTB/PMB)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600695-18.2020.6.26.0406
PROCEDÊNCIA: PRAIA GRANDE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: DANILO MARCO MORGADO SILVA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO TÃO SOMENTE PARA
REDUZIR O VALOR DA MULTA APLICADA AO MÍNIMO LEGAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600786-51.2020.6.26.0134

ATA ScPS 2726854         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

PROCEDÊNCIA: ÁGUAS DE LINDÓIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO INOVAR E HUMANIZAR (CIDADANIA/DEM/DC/PSB)
RECORRIDO: GILBERTO ABDOU HELOU
RECORRIDO: JOAO BATISTA ORRU
RECORRIDO: COLIGAÇÃO ÁGUAS DE LINDÓIA EM BOAS MÃOS (MDB/PSDB/PSD)
DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO MÉRITO, NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600849-61.2020.6.26.0333
PROCEDÊNCIA: SANTO ANTÔNIO DE POSSE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO CHEGOU A VEZ DA POSSE (DEM/PV/PTC/PODE)
RECORRENTE: CLESIO RODRIGUES ALVARENGA
RECORRENTE: CRISTIANO DE MORAES VICENCOTTI
RECORRENTE: JOSE RICARDO CORTEZ
RECORRIDO: CLESIO RODRIGUES ALVARENGA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO CHEGOU A VEZ DA POSSE (DEM/PV/PTC/PODE)
RECORRIDO: CRISTIANO DE MORAES VICENCOTTI
RECORRIDO: JOSE RICARDO CORTEZ
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO DE CLESIO RODRIGUES
ALVARENGA, JOSÉ RICARDO CORTEZ E CRISTIANO DE MORAES VICENÇOTTI, TÃO
SOMENTE PARA AFASTAR A MULTA IMPOSTA, E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO DA COLIGAÇÃO "CHEGOU A VEZ DA POSSE". V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600944-54.2020.6.26.0216
PROCEDÊNCIA: MOGI GUAÇU - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: COLIGAÇÃO MOGI GUAÇU, UM NOVO TEMPO, NOVAS HISTÓRIAS
(PV/PSD/CIDADANIA/REDE/PSDB/PROS)
RECORRIDO: MARCAL GEORGES DAMIAO
RECORRIDO: EDSON DOMINGUES
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA Nº 0601336-15.2020.6.26.0015
PROCEDÊNCIA: ECHAPORÃ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
REVISOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: AULO RODRIGO SANTANA
RECORRIDO: SILVIO JOSE DE SOUZA
DECISÃO: ACOLHERAM A PRELIMINAR DE PRECLUSÃO E NÃO CONHECERAM DO

ATA ScPS 2726854         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

RECURSO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606405-44.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARTA CRISTINA LEAO FERREIRA DA CUNHA
DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: MARTA CRISTINA LEAO FERREIRA DA CUNHA
IMPUGNANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: JULGARAM PROCEDENTE A IMPUGNAÇÃO E DESAPROVARAM AS CONTAS,
COM DETERMINAÇÃO. V.U. DECLARAM OS VOTOS O DESEMBARGADOR NELTON DOS
SANTOS E O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606742-33.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARCELO SQUASSONI DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: MARCELO SQUASSONI
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606892-14.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 CARINA VITRAL COSTA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: CARINA VITRAL COSTA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

AGRAVO REGIMENTAL NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608086-49.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 SIMONE APARECIDA DOS SANTOS OLIVEIRA
DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: SIMONE APARECIDA DOS SANTOS OLIVEIRA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608088-19.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 GABRIEL AUGUSTO PEREIRA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: GABRIEL AUGUSTO PEREIRA

ATA ScPS 2726854         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U. DECLARAM OS
VOTOS O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS E O JUIZ MARCELO VIEIRA DE
CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608382-71.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 DEIVID LOPES DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: DEIVID LOPES DA SILVA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

AGRAVO REGIMENTAL NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0609408-07.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
REQUERENTE: ELEICAO 2018 VILSON FERREIRA DORNELLES DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: VILSON FERREIRA DORNELLES
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO. V.U.

Após a sustentação oral do advogado Doutor Alberto Luis Mendonça Rollo, o Senhor

Desembargador Paulo Galizia fez uso da palavra para cumprimentá-lo em razão de seu aniversário. À
manifestação aderiram os demais membros da Casa, bem como o Doutor Sérgio Monteiro Medeiros, em
nome da Procuradoria Regional Eleitoral. Na sequência, o ilustre Advogado agradeceu os cumprimentos
e o Senhor Desembargador Presidente determinou o registro das manifestações em ata.

Em seguida, o Senhor Desembargador Nelton dos Santos usou a palavra para destacar
três notícias que lera no site do Tribunal: a primeira com o título “Dia do índio, mas cada vez mais
também da índia” e o subtítulo “Povos indígenas crescem em representatividade, sobretudo por meio de
lideranças femininas”; a segunda, denominada “Apesar de avanços, sub-representação negra na política
ainda é realidade”; e a terceira, intitulada “Comitê de participação feminina do TRE lança revista”.
Afirmou que a leitura dos títulos já evidencia a relevância das matérias, pois são temas importantes para o
aperfeiçoamento do processo democrático. Ressaltou a riqueza de informações e dados constantes na
revista eletrônica publicada pelo Comitê de Participação Feminina, a qual noticiou a expressiva
representatividade das mulheres nos cargos de confiança do Tribunal e mencionou mulheres pioneiras no
cenário nacional do Poder Judiciário e do Ministério Público, bem como ilustres juízas e desembargadoras
estaduais e federais que ultimamente ocuparam assentos nesta Corte. Após, afirmou a expressiva
participação feminina na Justiça Federal e lembrou que já integraram esta Corte as Desembargadoras Ana
Scartezzini, Anna Maria Pimentel, Salette Nascimento, Lúcia Figueiredo, Suzana Camargo e, mais
recentemente, as Desembargadoras Diva Malerbi, Marli Marques Ferreira e Marisa Santos. Em seguida,
sugeriu a todos e todas a leitura do material, cumprimentou a administração deste Tribunal pela iniciativa e
dirigiu à Seção de Jornalismo voto de louvor, pelo trabalho realizado que tanto admira. À manifestação
aderiram expressamente os demais membros da Corte, bem como o Doutor Sérgio Monteiro Medeiros,
em nome da Procuradoria Regional Eleitoral.

Na sequência, o Senhor Desembargador Presidente agradeceu a lembrança do Senhor
Desembargador Nelton dos Santos e afirmou que o lançamento da referida revista eletrônica é um marco
para o Tribunal, que a área de jornalismo tem sido muito bem gerida pela Coordenadora Marina Mello
Rocha Campos e acrescentou que a Juíza suplente desta Corte Maria Cláudia Bedotti tem trabalhado de
forma incessante e competente no Comitê de Participação Feminina. Por fim, determinou o registro das
homenagens em ata e que se comunicasse aos destinatários.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada

ATA ScPS 2726854         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 20 de abril de 2021.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
26/04/2021, às 19:42, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 27/04/2021, às 14:41, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2726854 e o código CRC 3E89EE97.

0017242-98.2020.6.26.8000 2726854v2

ATA ScPS 2726854         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9

	ATA ScPS 2726854